

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021**

Căn cứ Văn bản số 3496/LĐTBXH-BĐG ngày 07/10/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới”.

Thực hiện yêu cầu của Cục Hàng hải Việt Nam tại công văn số 4684/CHHVN-BVSTBPN ngày 15/11/2021 v/v hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021.

Căn cứ tình hình nhiệm vụ của đơn vị, Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa lập kế hoạch triển khai hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

- Tháng hành động là điểm nhấn, tạo nên một chiến dịch truyền thông vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của Cấp ủy, Chính quyền và toàn thể công chức, viên chức, người lao động Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là các chính sách hỗ trợ phụ nữ và trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19.

- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, đặc biệt là các vụ bạo lực diễn ra trong môi trường gia đình, trong thời gian cách ly xã hội do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

- Việc xây dựng Kế hoạch và triển khai các hoạt động của Tháng hành động cần tuân thủ các quy định của cơ quan y tế về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

#### **II. Chủ đề Tháng hành động năm 2021**

*“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.*

**III. Thời gian:** Từ ngày 15/11/2021 đến ngày 15/12/2021

**IV. Bộ nhận diện và các thông điệp truyền thông:** (Phụ lục số 01 và Phụ lục số 02 của Văn bản số 3496/LĐTBXH-BĐG ngày 07/10/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội kèm theo)

## V. Nội dung thực hiện:

1. Tăng cường tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng hành động bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế như: Treo băng zôn, khẩu hiệu, trang thông tin điện tử cơ quan...

2. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền về các nội dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm 2021; tuyên truyền về các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nói chung và phụ nữ, trẻ em nói riêng, đặc biệt là các đối tượng bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, vai trò của việc tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái trong việc thúc đẩy bình đẳng giới; biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em nói chung và công tác triển khai Tháng hành động năm 2021 nói riêng.

3. Tăng cường các hình thức kiểm tra về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tại đơn vị trong Tháng hành động. Phát hiện và đề xuất xử lý nghiêm các vụ vi phạm về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở và trong thực hiện các chính sách hỗ trợ đảm bảo an sinh xã hội.

### 4. Chế độ báo cáo

Báo cáo kết quả hoạt động về Cục Hàng hải Việt Nam (qua phòng Tổ chức cán bộ) trước ngày 13/12/2021.

## VI. Tổ chức thực hiện

1. Các bộ phận chuyên môn nghiệp vụ, Đại diện, Ban biên tập Trang thông tin điện tử Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.

2. Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa có trách nhiệm theo dõi, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Cục Hàng hải Việt Nam theo đúng thời gian quy định./.

### Nơi nhận:

- Các BP chuyên môn nghiệp vụ, Đại diện;
- BBT Trang Thông tin điện tử cơ quan;
- Lưu: VT, TCHC.

